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01~r.09-660/01-4005/23
Ka'.;anik,27.02.2023

Nc baze te nenit 12.2 (d) te Ligjit 03/ L-040 Per Veteqcverisjen Lokale (Gazcta Zyrtare e
Rcpublikes Kosoves Nr. 28/4 Qershor 2008), tC Vcndimit tc Kuvendit tC Kornuncs Nr.
01 Nr. 400/03 -25102/22 te dates 29. 09. 2022- per Miratimin c Buxhetit tC Kornuncs sc
Kacanikui per vitin fiskal 2023 si dhc Rregullores M~'- r. 04/2017 rnbi kritcret.
standardct dhe procedurat e financimit publik te O.lQ- vc. publikuar ne Ga/ctcn /)rtare
me 21.06.2017. tC Propozim Vcndimit ti.' Orcjtorisc per Kulture. Rini dhc Sport 09Nr.
MO/O 1-4005/23. Kuvendi i Kornunes Kacunik ne mblcdhjcn e mbajtur me 27 xhkurt
2023, mori kere:

VF, DIM
Per subvencionim te OJQ- vc ne fushen e Kultures, Rinise dhc Sportit

1. Y1IR/\ rOHI::T vcndirni per mbeshtctjc tinanciare per projcl tct si ne vijim:

1.1 l.cjohct subvencionirni ne shumc prej nentcmbedhjctc mije e pest' qind euro
(19,SOO.OO€) nga kategoria subx cncione dhe transfere tc DKRS- sc. per
mbeshtetjen e OJQ- ve ne realizimin e projekteve ne fushen e kultures.

1.2 l.ejohet subvencionimi ne shurne prej katerdhjete c katcr mije e pcse qind euro
(44,SOO.OO€) nga kategoria sub. cncionc dhe tran-Jere te DKRS- sc. per
mbeshteijcn e OJQ- ve nc realizimin e projektcve ne fushen e Rinisc dhc Sportit.

I.j I cjohct subvcncionirni ne shurnc prej gjashtc mijc cum (6,OOO.OOf) nga katcgoria
subvcncione dhe transfcrc te DKR. - st. pCI' mbcshtctjcn c OJQ- vc nc rcalizimin
c projekteve sipas plan-prograrnit te DKRS- sc nc Iushcn e Kulturcs, Rinise dhe
Sportit.

2. Obligohet Drejtoria per Kulture. Rini dhc Sport. qc nc harmoni te Rrcgullorcs \11- R-
04/ 2017 I11bi kritcret. standardet dhe proccdurat e financunit publik tC OJQ- vc, ti ndaj
mjctct c cckura si ne piken I tc kctij Vcndirni.

3. Per zbatirnin c kctij vendirni kujdescn Kryctari i KOl11l1IlCs, Drejtoria pCI' Buxhet dhe
Financa si dhe Drejtoria e Kultures, Rinise dhe Sportit.

.t. K) vendi 111hyn ne fuqi 15 dite pas regj istrirn it ne 7)1"en e protokollit te autoritetit
rnbikeqyres- MAPL. si dhe 7 dire pas publikimit nc faqen I) rtare te kornuncs.

Me ketc vendim njoftohen: Kryetari i Kornunes: Drejtoria per Buxhet dhe Financa:
Drcjioria c Kuliurcs. Rinisc dhc Sportit: AiI,i\ i.
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I· ~yrtaret pergjegji.:s:

Boru Duli, t.yrtarc I.' L:lI'W I.igjorl'. Ministria c Financavc. PUlle.
dhc Trnnsfercvc ~

I. Zyrtari h.utues i
vlcresimit ligjll1'

2.!,),liari kontirmucs i Kimctc Zekuj, t.yrtarc c l.art0 per Politika Buxhctorc, Ministria c
vlcrcximit ligjor linnncavc. runes dill' Transfcreve ,t ~
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l.cnda:
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l nderuari Kryetar 'I.. llnzi.
I nderuari Krycsucs z. Murscl i



Ne pajtim me Rregulloren (QRK) Nr, lO/20 19 per Shqyrtirnin Admlnistratlv te. Akteve te
Komunave, plotesuardhe ndryshuarme Riiegl111oren(QRK) Nr,06/202·[, nc bazete.kempetoncave
ligjore W Ministris«, te percaktuara me ligjer bazike dhe Rregulloren CQRK) Nr.: 02/2021 per
Fushat c Pei;gjegjesise Administrative tc Zirts se Kryeministrit dhe Ministrive, plotesuar dhe
ndryshuar me Rregulloren (QRK) Nr. 04/2021, Dcpartamenti Ligjor i Ministdse se Financave,
Punes dhe
Transfercve, ka pranuar pei'" sli9)-Ttim te.detyrueshdrn te·Ji~;shl11el;ise,.ashtu s19 parashihet me nenin
81 te LigJit Nr. 03/1.-05 perVeteqeverisje Lokale, aktin kornunal si ne vijim:

---.---.-----------.,.....-.~--
Vendim NI'. 09~660101~40()5123persubvencionimin e OJQ-).'e hejllslIen.e kuliures, I-itrise dhe
!!tp01:/I(

Vendini N,.. 08~32()IOl~3884123pii.l'~~lIbvef7cionil1lil1e[ermereve-fe~~;t:alllfj date 27.02. j()2j--·· ._-.".. " "-..-.'-------------~--------I

Jparashtruar per shl;);li;;-;·;ii·1.:7i~T;I-;.j~;iie AJm inisttimit /e.p;;r;i-qu(I;;;;J;;;;i";{aiifiii.7)"3)()2 3

!.dertf!~~rri?er.y!qyrli1Jl ne Milii~'tril1e'~-F-;;;;;;~~~:-P·;II~.\,dile!/"'!!.~~1J!~ev~!!:i!!...dati! 01.03.2q~.L

Ministria e Financave, Punes dhe Transfereve (kete] c tll\jC rcferuar.si "Mjnistria'~),.pns shqyrtimit
perrnbajtesor tc akteve te mesiperrne te Kornunes se Kacanikut, jep konstatirne bazuar ne
kendveshtrimet c meposhtrrie:

l . Kornuna e Kacanikut, me anc tcakrevcndmlnistrative qe jane subjekt ishqyrtimit,.synon
ndarjcne rnjetevefinanciareper subvcncionimin e OJQ-v·;;:dhe ferrnereve.

1. Edhe perkunder ib.ktltSe Komunavc ill jepct' pavaresi financiare. ne meriaxhirnin e
financavete lyre; 'ashtu tc prccizuar me ncnin 2 tc Ugjii Nr. 03/L-049 per Financat e
Pushtctit Lokal, Komunat obligohen Ci zbarojnedispozitar e aplikueshmc te Ligjit Nr.
03/L~048 per Menaxhimin e FinancavePublikc dhcPergjegjesile; plotesuar dhe ndryshuar
me LigjinNr. 03/1.-221; n1C Ligjin Nr. U4/L-116, me LigjinNr. 04/L-194;;. 111e Ligjin Nr.
05/L-063, me Ligjin Nr. 05/C-007 dhc me Ligjin Nr. O~/L..21 (kete] etutjereferuar si'
'~LMFpr'),gjate disponirnitrnc te hyratfinanclare komunale, e percaktuar 5i nevijim:

I
lNelli 7

Burirnet Pinunciure Komunalu

7.'2 Kornunru duhet t~i zhntojne.dispozitat.e npllkueshme.te L!\-U'PPgjat~
disponlmit me keto hurimc fintmciare ..

~

I
Ir
I
j
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2. Ajcqe i faktcrizon edhe me shume detyrimet c ·p~rcaktuara me rlispozitat e LMFPP-sc
eshte nen i 81 i LMPPP-sc, no tc ci Iin prccizohet 4~ nc rastet kur ky ligj kamosperputhje
me Hgjel dhe akter e tjei:a.nehligjore;disj)ozitat c LMrpp~se kane perparesi; sikurse
pershkruhet ITICpl~shte:



Ncni SI
Hyrjo nc fuqi/Shfuqizlmi i tegjisbcionit pnraprak/Zbatueshmeria

·81.1. Ni: i'3S! mosptrputlije me Iigjet dhe akret e tjcrn ncnligjore, qe kap(! tc bt!jne
me rrienaxhirnine p;irase pub like, dispnzttnt e Ligjit p~r )~1cnaxhimjn e Flnancavc
Publlke dhc PUrgjC!gjUslte, do .ti! kenc pcrpnres], 11~ pajtirn edhe me ncnin 36 ie Ligjit
per Mcnaxhirn!n eFinancavc'Publike ,jh<!r~rgjcgj/!sile. [theks iS·btullr]

3. Ne.j'~ledhe .1e kesaj, LM FPp· konsiderohet 1igj organik qo p~rcaktonkllshtet, procedurat dhe
konditat ligjorc per menaxhimin e mirefillte te Iinancavc publike ne pcrgjithcsi, dhe
slipenzirnin cparase publikc.nevecanti, .

:.;. No kuptim Ie shpenzimit te rregullt.te parase publike, ueni 17 j LMFPP-se precizon qarl~
sc parate publike do te perdore» vetern pcr qellirne te miratuara publike, sl dhe lc
shpcnzohen uga Iondet.e rrdara dhe te alokuara [theks ishtuar],

5- Nisur mbi ke1C haze, Ministria kakonsultuar Ligjin N.r.08/L,-193 mbi Ndaijet Buxhetore
per Buxhetin eRepnblikcs se Kosoves per virin 2023, si dhe .struktueat petgjcgjcse te
Ministrise per buxhetin e Kornunes se K<ly.aniktit,ku ~shte evidentuar se organizata
buxhetorc ikatep lani Iikuarashpenzimetc potencuara me akUII kornunal per kille vit.fiskal.

6.ri.:rkunder kesaj, p~r .financirnin publik te Q.JQ-ve, ne gamen legjislative te Miilistrise
evidentohcn si relevante dispozitat. ligjore tc Rregullores Nr. ·04/2017 mbi kriteret,
standardet dhe procedurat e financirnit publik ·tcOJQ-ve. (ketej e tutje refcruarei
'Rregullore PCl' Financimin eOJQ-ve') ..Rrjedhimisht, dispozitat e kesaj Rregullorc jane to
zbatucshme dhe relcvante per shqyrtirn 111 e ligjshmcriseseaktitkomunal ne kete. vit fiskal.

7. Ministrln j rikujton KOlnunes Sc phgjatc zbatimit tc vcndimit dhc. ndurjes sc
·sulwencioncvc uc.Jushen cimitures, rinis~ dlJe spoTtit tE zbatoje dispozitat ligjorc.tc·
ilrcg u IIores Nt:, 04/2017 111bi kritcl"ct,sta ndardctHd he proced ura t c. nnan cimlt pu blik
115 OJQ~ve.

8. Si perfundim i ketij vleresimi, aktet.administrativc tC Koniunessc Ka~nnikutjane n~
perjlUthjc mele~Wshicj{)njn netuqi.

Ministria mbetet ne dispozicion te Kornunes se Kacanikut dhe/apo Ministrise se Administrlrnit tc
Pushtetit Lokal per cfaredosqarimi te lnetejrhc lidhur me ketC vleresirn.

Me respektl



HlnrerpreL.iilli ( dhen« nga Ministria e Financave, Funes {(fit! Transfereve perkitazi me ke(~ ?'eshtje
lJI.hiishlefel vetetu ne ki!ndvilsh(riinet qiipreklnfushevepriminlcgjisiativ (Ii. Ministrise .'Ie FJ/.id1.1COl'e,

Punes clhe Transfereve?"

l
i

II.

I

I



Republika e Kosoves
Republika Kosova
Republic of Kosovo I

I•....

Komuna e Kacanikui
Opstina Kacanik
Municipality of Kacanii

ZYRA E KRYETARIT

oi-r«. --.-123
Kacanik: 08.032023

1\ DATE: =-~---. I ::-~~la,~-v,l;l~~jtoriDepart:1e:~igj\)r,MFPT
P·tR/ZA/TO: Thesari iRe ublikes se Kosoves, '

'1--'-'-- ------ ~ FIlis Sl.).ah.it.j,b. Sekretar i Pergjith: h.em., N1FPT iesari
L =:~_ iR~ublikes se Kosoves. 2..£:. .11

NGAlOD/FROM : z. Besir ;bzJ Kryetai ikern 11J, Kacnnik -:1J:F<r"
Pi'R~~~S~~RKOrrnROl'GII Gafurr J~~;'u Zyrtar Krycsor ~i"ane~ __ .u: ~

I
Pergjigjcje shtese lidhui me Vcndimin Nl.OtbGO:O 1 I

I TEl\lA! SUB.JEKATI 4005/2.3 per subvencionirnin e OJQ-ve ne fushen e ,

I
iSLJI3.JECT: I kultures.rinise dhc SP011.it dhe Vendimi Nr 08-3 ?()l0 1,

i 3884/23 oer subvencionumn e It rrnereve.-------------------~-----~ .

1 i! nderuar,

P~rmc<; kbnj shkrese po mundohenu iiu par, (ysill) informatat shtese te cilat \ keni ked uar
pcrmcs ';hh~<;t~Ssuaj 'r4054/2023 te dates 0 ~.,)1.202.t lidhui me ~lq.rtimin ~ ligjshtnt.:risl!
se akteve komunale apo Vendimeve ~r.09·660:0 1-4005'21 per ubv encionimin e OJQ-\ e nc
fushen e kultures.rinise dhe sportit dhe Vcndim Nr OS-320!O 1- '3884. 'J J PCI 'iUbVclIci.:1I111ni'1
ferrnereve.

t'i:'r ndarjen apo shpenzirnin e mjeteve .ioas \i endimi r.09-660iO 1-4005'23 per
subvencionimin e OJ<)-ve ne fushen e kultures.rinise dhc sporrit, thirrjct Publike do te
slip, ikt sipas RREGl LLORES 1\1.1"- M{ - (14/2017 MBI KRITERET. , TANDAHDF I
HIlL PHOCEDlJRAT E FINANCIMIT PUBLIK J E O.JQ-VI~, duke u bazuar ne
Nenet 12,13,14 dhe 15 te kesaj rregull ore, ndersa komisionet relevante do H: them lo ren



duke u bazuar ne nenet 8, 9, ndersa monitorimi do te behet duke u bazuar ne nenin 23 te po
kesaj rregullore.

Mbeshtetja financiare publike per projektet/programet e OJQ-ve do te ofrohet nga Buxheti i
Komunes se Kacanikut per vitin 2023 kodi ekonomik 21200 (subvencionet per etnitete
jopublike), ne kuader te programit Kultura, Rinia dhe Sportet (850) dhe nenprogramit
Sherbimet Kulturore (85028). Kjo mbeshtetje dcrivon nga fondi burimor grant qeveritar (10)
Shuma totale e mbeshtetjes financiare 70,000.00 E.

Ndersa realizimi i projekteve te cilat do te financohen perrnes Vendimit Nr.08-320101-
3884/23 per subvencionimin e fermereve, do te realizohen konform Ligjit dhe procedurave
tjera te Prokurimit Publik per furnizim me mekanizem bujqesore, makina mjelese per lope
qumeshtore dhe me koshere te bleteve si dhe do te ngriten komisionet perkatese te cilat kane
per detyre perzgjedhjen e perfitueseve sipas kritereve te percaktuara nga Drejtoria e
Bujqesise.Pylltarise dhe Zhvillimit Rural.

Mbeshtetja financiare per gjithe ferrneret do te ofrohet nga Buxheti i Komunes se Kacanikut
per vitin 2023 kcdi ekonomik 21200 (perfituesit individual), ne kuader te nenprogramit
buxhetore Bujqesia 47028 kategoria e subvencioneve dhe transfereve, Kjo mbeshtctje
c1erivon nga fondi burimor grant qeveritar (10) shuma pre] 78,735.00 euro dhe te hyrat
vetanake komunale, fondi (21), shuma prej 21,265.00 euro, totali e mbeshtetjes financiare
100,000.00 E.

Me respekt;
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.Elhcr! Krusniqi, l\linisti'r' 11(; Illinislrillt' e Arlminlxu-imit tl! Pushtetit Lnknl
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Klil Shain, Ix. Drcjtrn i Dcpurtamcntit, ~jgior, :>lil1islrh(, ~ iD01J;' \~.. -I ir- J JFillallca\'c,I)III1l:sdhcTmn~1l:IL'\c ,/? -: ~)JI,:,\n.2~~..~I 'J
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i, Zyrurri hal'lllc~ i IJ3Ul'li Duli, ZUliJ!'.!:' e Larle l.iuiure. tllillistri;] C Financuv e, I'ullb
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I ndcruari Kryctar 7.. JI:17i.
1 nderuari Kryesues I, Mtll'seli

Ne pujum me Rrcgullorcn ()RK) Nr. IO!2111lJ per Shqyrtimin Adminisuntiv tC Akicvc li.'
Komunu. c. plotcsuar dhc ndryshuar I11C Rrcgulloren (QRl\.) Nr. OM2021. nt hO/l; Ie kompetencave
ligjore tl! 1\linistrisl!. 11.:pi.!rcakluul'lI me Iigjct bazil:c dhe R rcgu llorcn (QR") Nr. 02/2021 per Fushat
c Pergjcg.it::~ise Administrative te l,yres s(! Krycministrit dhc Ministrivc. plotcsuar dill! ndryshuar
me Rregullorer. (Qln;,) Nr. 0412021. Dcpnrtnrncuti l.igjor i Ministrisc st! Finnncuvc. Puncs dhc
Transfcreve. ku prauuar per shqyrtim k dctyrucshcm tC ligjshmcrist'. nshtu si~ pruashihct me ncnin
81 lc I .igjit Nr. 03/L-O:'i pCI' Vcteqevcrisjc Lokule. akiin kornunal si nl! vljim:
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'I Vendim Nr. 09-660/0}-4(}{)5/23 pi!1' subvencicnimiu C O.lQ I • nii jus! /'/1 ' II tUrm:\, "i'li,;; IIi! I

SpOr/lt

Vendim ,\, i)83::~:!~J::)dt4!~:~.£!~sub;,':.!.,('/! ,I; ;~.i~..~:J.:r!Il~~L_~e
'1( }[]11', '::'.1"[./ JUt {!t.f!~;2"/ 02 ~!'n23._-_.__ ..._- ------
! 'i Ii a ....ht: tal' /)0, ..lothqJ',·,'h)J ni: .Afin;Sl.IlIit· l.. ; L I"SfI ir}11J tc t:ush! ,; 1I; 211'-'''

-----_ _--_._-_. __ -.--.-- - --_.-
j tu./ S un Ft! .. ';/:'-1);)':;"1: TU;. Mimstrine 1.: !~;'h,:....\ ,.: Puues ,J':c Ii ~-It ~ .(' '

,. .--.--.-- .---

Ministria e Financave, Punes dhc Transfeievc (kiitc;i e LU~i\: referuai si "Ministria' ), pas shqyrtir j'

tJt~Ll1baili.;sor ~~ dktt:vt: it' Jot;:-'~1-j0nljt it: :( ..q·il~~··r::~.<. T~ ••~;;~.:~:L;~t'f~p >. ·~···L."l:~~h~bJ:::'J~: .. '
k15ndveshtrin "..·~t.,zfll,t~p{)5htrne:

J. !';',):lHII:U c K:l\;:'nil:ut. me ane le aktcvc ;L{rnini<llr:1'iV"ll' ja:lt~ S Ib:d,t i shqyrt'rrit, S)':1011

I:~!~.I·."'I r ictcvc fi~,a"H:icFC ni"~tll~ cr. '»iJT-:1j~ll '')ln~\(\;~H 'emcrcve.

2. Picl qc11lmc t,;: J;{5iijvleresimi, oj\!: ucgucs I rcadesisnem per I<: kons atuar !iej!>hm;:rit.:'; Caktit
komunal i;slht: ndaija buxhetore c k.l!C['W:LU;}" !;15be •..e (t: P' rill'1; lhe 'apo k,' IL! irnit
ekonornik, Keshtu qt:., me nenin 1 ~:: I :&i~tNr. lJ~JL -04;' pi;( Me axumm c ::-lal1vl\e
Publike dhe PL'rgjegii~siti::\, nlctesuar dhc udryshunr me I '~'Jin Nr. 03l1.22!, .ne Llgjlll Nr.
O:i/L" 11 (j, me Ligjin Nr. 04/1.·194, me J Igiin Nr. OS/] AJ61. me ligjin N·'. 05/1.,,001 dhe me
Lit~iit~ Nr. 06!;J-:21, nd:'lrio bU.\.!1d,.\IT pfl ku.li?\)!j(:l si:

". .shumu maksimale e percaktuar fIe; D)f- Lig] per Ndurje B I. I' tore e cila
uund t~ vihet ne dispozicion per shpcnzim llg t m -, e buxhctorc

gjatC vitit fiskal pCI' shpenzim nl: nj'; program (. C tunr 0 .e k tego,·j
tjc(cr shpcuzimi."

J, h l di.: kuptirn, cdo shpenzin ',ii' ':CH' 11: ..'- :dC1U: .•

j .licgorinc clIH'lap~\ P "()l:!!,:tlllifl e c:!ktv, "ie shpr-nzimi! ~t plt'! <;11 , I;e~".j.cdo ,·<.:tl:!pon

dl":/'!j)O program i org<mi711tlt\'lo uuxheio.e C [.;,1\ sill.mi; !'e ziispozil:ioll '.>15

sbpeni.:m, c qt' oe c-';CqC;C duhct 'U :,'" ,. '11." b I e nc t\,

~lu).h'~line v.iit 2023,

4 '<i.' r~I~!I'lkonki .•·., p~r k vleresuar ligjq;'· Irrini5 ' ", it ' ,
vcndimin I cili cshtc subjckt j ligjslwf U. ku Je-lit a
",kll.:'I tlt ~h'l['1l7;miLdh.: -rjt'::II,'·l1i.·
• ,IJim:n ad.uinistrativ ~0!11U.. :J.. N~
\lil istria c k<l lc p~lllundul'ti:' b~itkous.aumin ncsc ~j .i « IjU I

Marro per b,uc. konstatimet e m<:sipe"rriG, M111is:n, kcr" L 1"1::-\ J(,)[ iuna ( r i1~anw,
informala shtes(; rreth:

501 Slll)!\ !ie~_~e.thilTjespubliJs.e dhcll1s '
~\'1l_.:::rr...!l1.,:C I} 1'1h,i K:·jOt'C' Sti! t rln~ Pnee I

.:..re!.v" 1c s!pas r~r.:·l!U.L)cs
, 'f':' Pd.'ll L CllQ

VC.



§)nfonnatalTet(1 nch-j1IQ.gfglmeve bllxhetore dl}p burimev~ te fondcytUR.!,a. ?ilQilmin nc::;e
burimi derjvon 11gUgrante apd W !lyra ~'et!1!l§};Q.). kate!?:orine c sl!penzlmeve dhc j.:l'22.\.m~
totalQ..J~u)agese. per real izimin e vendirneve administruliv kornunale, ne ll1ellyre qe te
proccdohet tuDe me shqyrtimin e llgjshrnerise se aktit udministrativ.
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Ministria mbetet He dispozicion ti:i Komunes se Kaeanikut dhe/apo Ministristt s~ Administrimit W
Pushtetit Lokal per qfaredO. sqarimi i~ metejme lidhur me };eti:l vieresirn.

Me respektl

*"Interpretimi idhrjlle ug« Ministria e Financave, Punes dhe TI'I4I1.\-(err!\le perkitaz! me kiJle rifshfje
inbeshtetet vetcm lie kiiJ]dv(isiJfl'iilll'l qiJjJ'·ekin(lI ....hevepriuiin legiislativ Iii Ministris« Sl' Financave,
Funes dhe Transfereve ~,'t-
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